
令和７年９月１日 
 

令和７年９月池田町議会定例会　町長あいさつ 

 

池田町長　矢口　稔 

 

9 月定例会の開会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。池田町議

会 9 月定例会を招集いたしましたところ、議員の皆様には大変お忙しい中、そ

して残暑厳しき折、御出席をいただき、大変ありがとうございます。 本定例会

では、昨年度の各会計の決算を中心に御審議をいただく議会となります。議案説  
明の中でも御説明させていただきますが、昨年度、令和 6 年度の一般会計決算

は、歳入総額 が 51 億 4,922 万円余り、歳出が 50 億 6,256 万円余りとなりまし

た。実質収支は 4,564 万 8,000 円 余りの黒字となり、経常収支比率は 87.4%、

実質公債費比率は 11.9%で、昨年より 0.2%減 少いたしました。 
  
財政面の主な新しい歳入として、企業版ふるさと納税 1,000 万円を頂くなど

財政面、新しい財源の確保にも努力したところであります。歳出においては公債

費、いわゆる借金の返済 等に 7 億 4,123 万 7,000 円余り、各基金への積立金に

3 億 4,100 万円余りを積み立てることができました。  
 
まだまだ胸を張って財政健全化とは言えない状況ですが、議会の皆様の御協

力、そして町 民の皆様の御理解の下、確実に財政状況は改善してきております。

令和 8 年度までは財政緊急対応期間という認識の下、引き続き財政健全化への

取組を推進してまいります。  
 
最近の国内外の経済状態を見てみますと、国内経済は日経平均が過去最高を

更新するなど、 国内株式では堅調ではありますが、一方で物価高や人件費の高

騰、そして人手不足など不安 定要素も数多くある状態だと言えます。  
特に農業分野では米の価格が以前より高止まりしております。先日、地元 JA

大北の令和 7 年度産米の概算金が発表されました。コシヒカリ A 一等が昨年よ

り 1 万 1,940 円上昇して、2 万 8,020 円となりました。農家の皆さんにとっては

好材料ですけれども、消費者との認識の差がまだある状況と言えます。  
来年度以降、どの程度、価格の影響があるか見通せない状況でありますが、米

の供給及び価格の安定を通じて持続可能な農業ができるよう、引き続き、町とし

ても農家の皆様と懇談会等を通じて、農業振興につなげてまいります。 
  



町の行政運営も本年度中盤に差しかかりました。本年度は町制施行 110 周年、

合併 70 周年の記念すべき年として、絆深まる 70 年、未来につながる 110 年と

いうテーマを設け、様々な 施策やイベントを実施しております。  
 
 
一昨日から昨日まで、子供向け番組、NHK E テレの「ノージーのひらめき工

房」が交流センターかえでにて公開収録が行われました。池田町の花とハーブを

テーマにした内容も盛り込まれており、来月 10 月に再放送を含めて全 4 回全国

放送される予定となっております。 
  
また、元気なまちづくり事業を活用して、町内のグループ、団体の皆様が企画

された様々な事業も実施が始まりました。町民の皆様のお力をお借りして、この

記念すべき年をみんなで盛り上げていくのも協働のまちづくりを推進する上で

非常に大切なことであると感じています。町としても広報など協力しながら、そ

れぞれの事業が成功するようにサポートしてまいりたいと思います。 
  
11 月 1 日にはワイン祭りが、また、同 8 日には周年の記念式典も計画してお

ります。町民の皆様と共にふるさと池田町のよさを再認識していただけるよう

しっかりと準備を進めさせ ていただきます。 
  
さらに、下半期にかけては信州池田アグリ株式会社の仕切り直し、町立美術

館・創造館及びハーブセンター、ハーブガーデンの指定管理者の選定、旧会染保

育園を活用した民間保育園、野あそび保育あいそめ(仮称)への開園に向けた手続

支援など、今後、町が大きく発展し得る事業への大切なステップを踏む時期でも

あります。  
 
議会の皆様、そして町民の皆様への説明責任を果たし、確実な前進ができるよ

う職員と共に力を合わせて事業推進をしてまいります。  
 
最後になりますが、一昨日開催予定でありました地震総合防災訓練でありま

すが、当日、 ツキノワグマと見られる出没情報があり、初めての夜間訓練とい

う事情も踏まえ、中止とさせていただきました。複数のお問合せをいただき、御

心配をおかけして申し訳ありませんでした。 
  
訓練を行うに当たり、今回のような事案もあることから、引き続き訓練方法の

検討や時期も踏まえ、安全を担保した形で、中身のある事業を計画してまいりま

す。町民の皆様におかれましては備蓄品のチェック、近所の皆さんとの避難方法

の確認など、いま一度再確認をお 願いいたします。 



  
今定例会に提案いたします議案は、報告案件 7 件、認定案件 4 件、条例、補

正予算案件等 10 件の合計 21 件であります。提案いたします議案等につきまし

ては、十分御審議いただき、認定及び御決定いただきますようお願いを申し上け

ま゙す。  
 
以上、開会に当たってのごあいさつとさせていただきます。 


